НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ЧЕТВЁРТЫЙ СОЗЫВ
ОДИННАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  25.08.2008  № 102
г. Нижние Серги

Об утверждении порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижнесергинского муниципального района бюджетами поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района

Руководствуясь статьями 142, 142.1, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 61 Устава Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижнесергинского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее решение в  Нижнесергинской районной газете «Новое время».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам Думы Нижнесергинского муниципального района (Поланский П.В.).

Глава Нижнесергинского

муниципального района,

председатель Думы

                В.В.Еремеев

Утверждены

решением Думы

Нижнесергинского муниципального

района от 25.09.2008 № 102
«Об утверждении порядка и условий  предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижнесергинского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района»

Порядок и условия

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижнесергинского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района

                                    1.Общие положения
1.Настоящий порядок в соответствии с бюджетным законодательством определяет особенности бюджетного процесса в Нижнесергинском муниципальном районе в части регулирования межбюджетных отношений между администрацией Нижнесергинского муниципального района и администрациями поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района.

2.Межбюджетные трансферты из бюджета Нижнесергинского муниципального района могут предоставляться бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района в форме:

-финансовой помощи из бюджета Нижнесергинского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Финансовая помощь может предоставляться в форме дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений и иных дотаций и субсидий в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и соответствующими ему законами Свердловской области.

-субвенций из бюджета Нижнесергинского муниципального района в бюджеты поселений на осуществление органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, части полномочий органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района в соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации;

-иных межбюджетных трансфертов.

2.Порядок и условия предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Нижнесергинского муниципального района

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Нижнесергинского муниципального района предоставляются поселениям, входящим в состав Нижнесергинского муниципального района. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Нижнесергинского муниципального района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений (РФФПП).

2. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Нижнесергинского муниципального района утверждаются решением Думы Нижнесергинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Нижнесергинского муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляются поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Нижнесергинского муниципального района.

Расчетная бюджетная обеспеченность поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района,  определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюджетом поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по поселениям  с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, климатических, географических и иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений показателей фактических  доходов и расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и расходов отдельных поселений не допускается.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения с учетом дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Нижнесергинского муниципального района не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций из указанного фонда иного поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района, которое до распределения указанных дотаций имело более высокий уровень расчетной бюджетной обеспеченности.

3.Порядок и условия предоставления субвенций из бюджета Нижнесергинского муниципального района в бюджеты поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района

1. В случае, если органы местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района заключат соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий, из бюджета Нижнесергинского муниципального района в бюджеты отдельных поселений предоставляются субвенции на осуществление части переданных полномочий.

Указанные соглашение должны заключаться органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района на определенный срок  (как правило, на финансовый год) и содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

2. В случае если органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, заключат соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий, в бюджет Нижнесергинского муниципального района предоставляются субвенции из бюджетов отдельных поселений на осуществление части переданных полномочий.

4.Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, из бюджета Нижнесергинского муниципального района

1. Согласно статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Нижнесергинского муниципального района.

2. Условием предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижнесергинского муниципального района бюджетам поселений является соблюдение соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. Данное условие не распространяется на предоставление из бюджета Нижнесергинского муниципального района субвенций бюджетам поселений, т.е. межбюджетных трансфертов на финансирование делегированных полномочий.